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MAÍSA TRINDADE
ARQUITECTOS Lda.
maisatrindadearquitectos@gmail.com
Rua dos Salgueiros, Lt. 6
8500-831 - Portimão
Tel. 939211322

PROJECTO DE ARQUITECTURA

REQ:

LOCAL:

ESCALA:

INSC. Nº: DATA:

Nº FOLHA:

3

1:200

TETRAFIL Engenharia, Urbanismo e Imobiliário Lda.

Vale Rabelho - Albufeira

COORDENADAS LIGADAS A REDE
GEODÉSICA NACIONAL SISTEMA:

Esgoto DomésticoEsgoto Doméstico

SI Sistema Contra Incêndio

LEGENDA:

Poste de Telefone

Poste Baixa Tensão
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ZONA IMPERMEÁVEL 

ZONA DE CALÇADA 

Poste Baixa Tensão

Esgoto Doméstico

SI

Sistema Contra Incêndio

CX_AA_Abastecimento

Água 0 1 2 3 4 5 8m

ARQUITECTA:

ADITAMENTO 3

Informação prévia

09/202227853

423.80m2A. Total de Implantação (ATI)
2.433.00m2A. TERRENO - ÁREA URBANIZÁVEL

2.479.00m2A. BRUTA DOS TERRENOS   (AT)

QUADRO DE ÁREAS

ÁREA  TOTAL                                      =  2.045.30 m2                ÁREA  TOTAL A CEDER A C.M.A           =    433.70 m2             

COTA DE SOLEIRA   VARIAVEL ENTRE A COTA 36.00 E 34.40

916.70m2A. Total de Construção (ATC)

MUROS EXISTENTES

MUROS DE VEDAÇÃO EM REDE 

PISCINAS                                            =     60.00m2

CALÇADA                                            =    595.50m2

IMPLANTAÇÃO  PISO 0                         =    423.80m2

RAMPAS E ESCADAS EXTERIORES        =      91.50m2

ZONA VERDE ( RELVA - Permeável)       =   412.35m2

PAVIMENTO CERÂMICO                        =    277.50m2

MUROS                                              =     184.65m2
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ÁREA  A CEDER À C.M.A.                     

 DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE UM EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO, PISCINAS E MUROS DE VEDAÇÃO.

MAÍSA GUERREIRO TRINDADE

CALÇADA GROSSA DE CALCÁRIO        =   175.75m2

BETUMINOSO                                    =   175.80 m2              

CAMINHO EM CIMENTO EXISTENTE     =     36.15 m2              

ÁREA  A CEDER À C.M.A.                     

ZONA DE USO AGRÍCOLA                    =    46.00 m2              
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PROJECTO DE ARQUITECTURA
PLANTA PISO -1
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TETRAFIL Engenharia, Urbanismo e Imobiliário Lda.

Vale Rabelho - Albufeira

%PAVIMENTO COM INCLINAÇÃO DE 2,7 
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ESTACIONAMENTO CAVE PISO-1 USO EXCLUSIVO

Nº ÁREA 

1
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7

8

9
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FOGO  

QUADRO SINÓPTICO

ÁREA TOTAL DE  CIRCULAÇÃO 

ACESSOS  VERTICAIS

ÁREA TOTAL DE ESTACIONAMENTOS

 219.6

192.

ÁREA TOTAL DE CONSTRUÇÃO DO PISO -1 GARAGEM  542.2

  72.7
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 DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO,PISCINAS E MUROS DE VEDAÇÃO.

MAÍSA GUERREIRO TRINDADE
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MAÍSA TRINDADE
ARQUITECTOS Lda.
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maisatrindadearquitectos@gmail.com
Tel. 939211322

PROJECTO DE ARQUITECTURA
PLANTA PISO 0

REQ:

LOCAL:
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FOLHA Nº:
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TETRAFIL Engenharia, Urbanismo e Imobiliário Lda.

Vale Rabelho - Albufeira

30.60 

31.90 

32.98 

28.92 

34.50 

33.40 

31.90 

0 0.5 1 2 3 4 m

ÁREA COMUM COM ACESSO RESTRITO

QUADRO SINÓPTICO

FOGO  

TIPOLOGIA T 3 

 Nº DE PISOS DO APARTAMENTO DUPLEX  2

LADO NASCENTE 

 ENCERRADA 
ÁREA 

DO FOGO

 ÚTIL DO FOGO
ÁREA 

 (Au)

VARANDA DE 
USO EXCLUSIVO

ÁREA 

86.50 M2 

133.00 M2 

33.00 M2 

NASCENTE 

T 3 T 3 T 3 T 3 

TOTAL 

    5   T3  

22.80 M2 

132.00 M2 

83.90 M2 

22.80 M2 

132.00 M2 

83.90 M2 

22.80 M2 

132.00 M2 

83.90 M2 

34.10 M2 

133.50 M2 

85.60 M2 

135.50 M2 

662.50 M2 

423.80 M2 

1 2 3 4 5

DE USO COMUM

ESTACIONAMENTO
CAVE PISO-1 Nº 9 E 10Nº7 E 8 Nº 1 E 2 Nº3 E 4 Nº5 E 6

67.20 M2 59.20 M2 54.50 M2 49.70 M2 71.70 M2 302.30 M2 

ÁREA DE TERRAÇO AO NÍVEL  
 DA COBERTURA DE USO EXCLUSIVO 48.00 M2 47.60 M2 47.60 M2 47.60 M2 48.60 M2 239.40 M2 

NASCENTE NASCENTE NASCENTE 

PISO 0

PISO 1 97.20 M2 93.10 M2 93.10 M2 93.10 M2 97.40 M2 473.90 M2 

 2  2  2  2

PATIM DE ESCADAS COBERTURA
TOTAL DA ÁREA ENCERRADA 

ÁREA DE TERRAÇOS AO NÍVEL PISO 0  

3.80 M2 3.80 M2 3.80 M2 3.80 M2 3.80 M2  19.00 M2 

180.80 M2 180.80 M2 180.80 M2 186.80 M2 916.70 M2 187.50 M2 

     10
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Informação prévia

 DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO,PISCINAS E MUROS DE VEDAÇÃO.

MAÍSA GUERREIRO TRINDADE
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TETRAFIL Engenharia, Urbanismo e Imobiliário Lda.

Vale Rabelho - Albufeira
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ARQUITECTA:

Informação prévia

 DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO,PISCINAS E MUROS DE VEDAÇÃO.

MAÍSA GUERREIRO TRINDADE
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PROJECTO DE ARQUITECTURA
PLANTA DE COBERTURA - ACESSO
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TETRAFIL Engenharia, Urbanismo e Imobiliário Lda.

Vale Rabelho - Albufeira
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Informação prévia

 DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO,PISCINAS E MUROS DE VEDAÇÃO.

MAÍSA GUERREIRO TRINDADE
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TETRAFIL Engenharia, Urbanismo e Imobiliário Lda.

Vale Rabelho - Albufeira

ALÇADO NORTE

PERFIL NATURAL DO TERRENO

PERFIL PROPOSTO DO TERRENO

0 0.5 1 2 3 4 m

ARQUITECTA:

Informação prévia
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 DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO,PISCINAS E MUROS DE VEDAÇÃO.
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MAÍSA GUERREIRO TRINDADE
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Vale Rabelho - Albufeira
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 DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO,PISCINAS E MUROS DE VEDAÇÃO.
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 DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO,PISCINAS E MUROS DE VEDAÇÃO.

MAÍSA GUERREIRO TRINDADE
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34.00 

35.58 

35.56 

30.90 
30.70 

36.00 35.50 35.00 34.50 34.00 33.50 34.50 36.12 

33.98 

Zona de Vigas e
Tubagem de Esgoto

41.60 

38.60 

35.60 

Tecto Falso

40.00 

37.00 

34.00 

44.00 

43.00 

42.00 

41.00 

40.00 

39.00 

38.00 

37.00 

36.00 

35.00 

34.00 

33.00 

32.00 

31.00 

30.00 

29.00 

30.70 
30.90 

33.50 33.50 

33.98 

Zona de Vigas e
Tubagem de Esgoto

33.67 33.00 

36.36 

35.80 

35.16 

35.96
35.56 

 36.16

33.50 33.34 

32.82 

33.90

33.90

33.50 34.00 

32.92 

35.96 

34.30 

32.92 

34.30 

MAÍSA TR
ARQUITEC
Rua dos Salgueiros, L
8500-831  Portimão
maisatrindadearquitec
Tel. 939211322

PROJECTO DE ARQUITECTURA
CORTES TRANSVERSAIS

REQ:

LOCAL:

ESCALA:

INSC. Nº: DATA:

FOLHA Nº:

10

1:100

TETRAFIL Engenharia, Urbanismo e Imobiliário Lda.

Vale Rabelho - Albufeira

CORTE EF

CORTE GH

COTA DE SOLEIRA DA CONSTRUÇÃO EXISTENTE

PERFIL NATURAL DO TERRENO

PERFIL PROPOSTO DO TERRENO

0 0.5 1 2 3 4 m

42.60 42.60 

 36.16COTA DE SOLEIRA DA CONSTRUÇÃO EXISTENTE

MUROS DE CONTENÇÃO REVESTIDOS COM PEDRA CALCÁRIA ESCACILHADAA

ADITAMENTO 3

09/202227853

ARQUITECTA:

Informação prévia

 DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO,PISCINAS E MUROS DE VEDAÇÃO.

MAÍSA GUERREIRO TRINDADE
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